BFHD00-2017-0013
奉政发〔2017〕262号
宁波市奉化区人民政府

关于加快金融业集聚发展的若干意见
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：
为有效促进金融业集聚发展，全面提升我区金融服务水平，提高金融业在区域经济发展中的贡献度，结合我区实际，现就加快我区金融业聚集发展，提出以下意见。
一、鼓励各类传统金融机构落户发展
（一）适用对象
鼓励需国家金融主管部门发牌管理的金融机构法人总部或宁波地区总部（具体指银行、保险、证券、信托、金融租赁、期货等）落户奉化发展。
（二）奖励内容
1.落户奖励。金融机构法人总部，按其实际到位的注册资本5%比例给予一次性奖励，单家机构奖励总额不超过人民币1500万元；金融机构宁波地区总部，一次性给予500万元以内奖励。
2.财政扶持。在奉化区新设立或从区外新引进的金融机构法人总部或宁波地区总部，其高级管理人员（不超过5人）年纳工资薪金个人所得税达到10万元以上的，按其实际工资薪金收入形成的地方财政贡献的80%予以奖励，期限不超过3年。
二、大力引进股权投资类机构集聚发展
（一）适用对象
1.注册在本区的注册资本（实缴资本）不低于人民币1亿元，出资方式限于货币形式的股权投资企业（包括创业投资、风险投资、天使投资等范畴的广义股权投资概念，下同）。股权投资企业控股所投资企业，或股权投资企业的自然人出资人在所投资企业担任除董事、监事外高级管理职务的，不享受本文件规定的政策扶持（并购类和专项产业类股权投资企业除外）。
2.注册在本区的经中国证券投资基金业协会登记备案的股权投资管理企业。注册资本不低于人民币500万元，出资方式限于货币形式。
3.经认定的证券投资基金管理类等投资基（资）金管理企业。经认定的其他注册资本在200万元以上的证券投资基金管理类等投资基（资）金管理企业。
（二）奖励内容
1.区内投资奖励。股权投资管理企业，根据其自设立之日起3年内受托管理股权投资资金对区内企业的股权投资额给予奖励：投资额达到3000万元的奖励30万元，达到5000万元的奖励50万元，达到1亿元及以上的奖励100万元。
2.股权投资企业和股权投资管理企业及经认定的证券投资基金管理类等投资基（资）金管理企业的企业所得和合伙制企业有限合伙人所得形成的地方财政贡献，前三年给予90%奖励，后两年给予60%奖励。
3.股权投资企业和股权投资管理企业及经认定的证券投资基金管理类等投资基（资）金管理企业，取得营业收入形成的地方财政贡献前三年给予90%奖励，后两年给予60%奖励。
4.股权投资管理企业及经认定的证券投资基金管理类等投资基（资）金管理企业自然人股东，形成的地方财政贡献前三年给予90%奖励，后两年给予60%奖励。
5.股权投资企业和股权投资管理企业及经认定的证券投资基金管理类等投资基（资）金管理企业副职以上高管人员（每企业不超过3人），年纳工资薪金个人所得税达到10万元以上的，按其工资薪金收入形成的地方财政贡献的80%予以奖励，期限不超过5年。
6.鼓励证券类大宗交易，凡是设在我区证券交易所内完成的证券类大宗交易，形成的地方财政贡献的95％给予贡献者奖励，奖励所得额首次形成的地方财政贡献再给予贡献者95％的奖励。
三、大力发展功能型金融
（一）鼓励引进金融后台服务机构。金融后台服务机构为独立法人的，按其实际到位的注册资本5%比例给予一次性落户奖励，单家机构奖励最高不超过1000万元。金融后台服务机构主要包括：与金融机构直接经营活动（即前台）相对分离，并为前台提供服务和支撑的数据处理、资金清算、银行卡、研究开发、业务管理等机构（含主要承接上述相关业务服务外包的机构）。
（二）鼓励引进金融配套服务机构。对区政府重点引进的金融配套服务机构按其实际到位的注册资本4%比例给予一次性落户奖励，单家机构奖励最高不超过100万。

（三）鼓励发展保险全产业链。重点打造健康管理、养老保险、汽车生活、智能家居四大保险产业链，推动保险从风险保障向全面风险管理的功能性转变，促进保险产业与相关产业的集群发展。

（四）鼓励发展供应链金融业务。支持区内外仓储物流、大型制造、贸易服务等各类主体发挥自身资源优势，设立独立的供应链管理公司，拓展相关金融服务业务。

（五）鼓励发展电商综合金融业务。支持各类主体利用电商相关资源开展特色金融服务，鼓励其设立消费金融、第三方支付、网络小贷、商业保理、大数据征信等公司。
对上述（三）（四）（五）类企业，自开办之日起，年度考核为优秀的其形成的地方财政贡献部分三年内给予90%奖励。
四、支持地方新型金融组织发展
（一）支持小额贷款公司发展。对年度监管评级为A及以上的小额贷款公司，按不超过上年度月末贷款平均余额的6‰进行财政专项补助，年度监管评级为B的按不超过上年度月末贷款平均余额的4.8‰进行财政专项补助。
（二）支持融资租赁公司发展。对考核优秀的融资租赁公司按不超过上年度月末融资租赁平均余额的1%进行财政专项补助。
（三）支持民间资本管理模式创新发展。对考核优秀的民间资本管理公司和民间借贷登记中心按不超过上年度月末融资管理规模平均余额的5‰进行财政专项补助，单家机构最高补助不超过200万元。
（四）支持其它类金融机构创新发展。对经备案并考核优秀的类金融机构，自开办之日起形成的地方财政贡献部分三年内给予90%奖励。
五、优化金融发展环境
（一）设立风险补偿基金。区财政整合相关资金安排1000万元设立奉化区中小微企业贷款（融资）风险补偿专项资金，引导金融机构和相关金融服务组织加大对中小微企业的融资服务支持力度。
（二）鼓励地方法人机构支农支小。对奉化农商银行、村镇银行等地方法人机构对小微企业和“三农”及150万元以下贷款按照宁波市级奖励标准予以1：1的比例进行配套奖励，该项奖励每年最高不超过100万元。
（三）鼓励拓展小额保证保险贷款业务。对符合条件的保险公司对小额贷款保证保险综合收费不超过2%（含）部分按其实际保费的50％给予贴息。
（四）加强对科技金融的扶持力度。区财政安排300万元专项资金，设立科技信贷资金风险池，用于向科技创新型初创企业提供非抵押、非专业担保公司担保项下的科技信贷业务。
（五）引导鼓励金融、类金融机构加大对实体经济的支持力度。区财政每年安排不超过150万元专项奖励资金用于绩效奖励，具体奖励办法由区金融办和区财政局另行制定。
（六）对争取到对我区经济社会发展有重要意义的金融政策或创新试点的单位或个人，按照“一事一议”原则，给予奖励。
六、附则
（一）本意见相关政策一年兑现一次；单家企业奖励金额合计不超过其当年实际地方贡献；落户奖励以其三年内实际地方贡献为限（当年落户超过6个月的，视同一年）；同一企业如符合其他相关政策条件的，可按就高不重复原则享受；企业有关项目获国家及省市转移支付资金扶持且上级部门有区级财政资金配套要求的,本政策扶持资金视同配套。
（二）对我区金融产业发展具有重大促进作用的特殊项目，经认定后可实行“一企一策”。
（三）本意见中地方贡献结算税种范围为增值税和所得税。
（四）企业须在规定时间内向区金融办备案并按要求报送相关报表，否则不予享受本意见相关政策。
（五）享受本意见财政扶持的企业必须合规经营并照章纳税，企业在享受政策兑现时须签订承诺书，如有违法经营、中途迁出、抽离资金、非正常注销或变相歇业等行为的，取消政策享受资格，并一次性退回所获的各类奖励和扶持资金。
（六）本意见在实施过程中，如遇上级财税体制重大调整，亦作相应调整。
（七）本意见由区金融办、财政局实施，自2017年11月1日起施行。
宁波市奉化区人民政府

                             2017年9月14日

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，

     区人民法院，区人民检察院，各人民团体 。
  宁波市奉化区人民政府办公室              2017年9月14日印发
- 7 -